
 

 
 

Ministero dell’Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

CPIA N. 6 INTERPROVINCIALE RIETI - ROMA (RIMM035009) 
VIA CESI N. 1 – 02100 RIETI - Telefono 0746 253318 

con sedi associate in Guidonia (RM), Monterotondo (RM), Campagnano Romano (RM), Subiaco (RM) e sez. carceraria (RI) 

Email rimm035009@istruzione.it - Pec rimm035009@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 90073000573 COD. univoco UFVMJV 

 
 

All’Albo 

Al sito web 
Atti 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre materiale pubblicitario - Fondi  Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico AOODGEFID/10478 del 06/05/2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico –10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne” Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per CPIA- Codice identificativo 
del progetto: Modulo 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3- C.U.P: D12G20001100007 C.I.G.: 
Z0030B9379 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 20000) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D. Lgs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 
Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europa; 

 

Viste le “linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. n. 1588 del 13/01/2016 e ss.mm.; 

mailto:rimm035009@istruzione.it
mailto:rimm035009@pec.istruzione.it




VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma495, L. n.208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: 1.000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 
45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo  svolgimento, da parte 
del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/10478 del 06.05.2020 “Programma Operativo Nazionale per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 – Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

 

VISTO il progetto C.I.P. Progetto 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3 Titolo “didattica a distanza nella sezione 
carceraria “ 

 
VISTA la nota Ministro dell’Istruzione, AOODGEFID/00011057 del 14/05/2020/Allegato regione Lazio di 
pubblicazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento, e l’impegno 
finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta formativa nota prot. AOODGEFID/11107 
del 15/05/2020 

 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/11307 del 22/05/2020 che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare 
il FESRPON, con il seguente codice identificativo 1.8.6A.FSERPON-LA-2020-39610– Autorizzazione progetto – 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 



2014/2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 
Specifico 10.8 – Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – “ Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per i CPIA 

 
VISTA la lettera autorizzativa, prot. n. AOODGEFID-56225 del 22/05/2020 inviata attraverso piattaforma SIF 
2020 e assunta a protocollo con prot. n. 1356 dell’11/06 /2020, che rappresenta la formale autorizzazione 
dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica 

 

VISTA La nota del M.I.–Direz. Gen.le per i fondi per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Uff. 
V prot.31099 del 28-10-2020 di comunicazione della proroga data chiusura progetti di cui all’ Avviso pubblico 
prot. 10478/2020 per la realizzazione di smart class per CPIA, sedi carcerarie e scuole polo in ospedale; 

 
VISTO il P.T.O.F. 2019/2022 elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del 17 gennaio 2019 approvato 
dal Commissario straordinario con funzioni di Consiglio d’Istituto nella seduta del 31 gennaio 2019 con 
delibera n.41; 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti del 26/05/2020 inerente alla presentazione della candidatura mediante 
il progetto 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3 Titolo “Didattica a distanza nella sezione carceraria“; 

 
VISTO il decreto prot. 1427 del 22/06/2020 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del progetto 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-396 DIDATTICA A DISTANZA NELLA 
SEZIONE CARCERARIA; 

 
VISTA la delibera del Commissario straordinario con funzioni di Consiglio d’Istituto del 30/06/ 2020 inerente 
alla presentazione della candidatura mediante il progetto 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3 Titolo “ didattica a 
distanza nella sezione carceraria “; 

 
VISTA la Delibera del Commissario straordinario con funzioni di Consiglio d’Istituto N°52. Del28/11/2019 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2020; 

 
VISTO il Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D.I. n. 129/2018, approvato Commissario straordinario con 
funzioni di Consiglio d’Istituto con delibera del 29/04/2019; 
 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

 

RILEVATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione del Progetto PON 10.8.6C-
FESRPON-LA-2020-3; 
 

Visto il D.L.vo 19/4/2017 n. 56, recante "disposizioni integrative e correttive al D.L.vo 18/4/2016 n.50; 

 

Considerato in particolare l'art. 36 (contratti sotto soglia) c. 1, del D.L.vo 50/2016, come modificato dal D.L.vo 
56/2017, concernente: l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'art. 35 nel rispetto dei principi di cui agli alt. 30 c.1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per importi inferiori a €. 40.000,00; 

 

Considerato che non sono presenti convenzioni attive per tale fornitura; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo della fornitura, la procedura per l’acquisto dei 
servizi/forniture in economia con affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che dall’indagine di mercato, effettuata contestualmente a detta determina, sul portale Acquisti 



in Rete è stata individuata la ditta che soddisfa le caratteristiche delle forniture da acquistare al prezzo più basso; 

 

Ritenuto utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.L.vo n. 50 del 18/4/2016 così come modificato del D. Lvo 19/4/2017 n. 56, a seguito 
dell'individuazione della LabArt SRLS di Roma P.IVA 12763301004, cui per la fornitura del materiale pubblicitario 

Progetto PON 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-3 alla luce delle seguenti ragioni: 

a) valore del servizio non eccedente il limite di €. 40.000,00; 

b) congruità del prezzo offerto dalla suddetta ditta allineato ai valori di mercato; 

c) adeguatezza ed idoneità dell'affidamento diretto per l'ottimizzazione dei tempi di acquisizione; 

d) valutazione positiva della corrispondenza del servizio con l'interesse Pubblico; 

 

 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di indire l’avvio  della  procedura  di  acquisizione,  in  economia  affidamento  diretto  ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta LabArt SRLS di Roma P.Iva 12763301004 per la 
realizzazione di materiale pubblicitario in applicazione alle attività di pubblicità -previste nella 

gestione di  Fondi  FESR. L’acquisto verrà effettuato tramite il MEPA. C.I.G.: Z0030B9379 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

4. di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione di € 50,00 (cinquanta/00) IVA inclusa di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio ; 

 

5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Lucia Rinaldi, per la regolare 
esecuzione; 

 

6. Ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Gerardina 
Volpe. 

 

7. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Gerardina Volpe 

 


		2021-02-22T09:11:16+0100




